
REGIONESICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”
C A T A N I A

VERBALEDI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIOSTRAORDINARION. (2/3
OGGETTO: Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per medici in possesso di
specializzazione in Oncologia, per il conferimento di n. 3 borse di studio della durata di 24
mesi (ventiquattro mesi) e dell‘importo di euro 30.000,00 (trentamila/00) annui ciascuna,finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di cui al PSN 2016 — linea progettuale "Reti
oncologiche” — Sviluppo di percorsi terapeutici per la prevenzione e la gestione delle patologieindotte da farmaci e dalle terapie antitumorali, quali quelle cardiologiche e del cavo orale".
Approvazioneatti e assegnazione borse di studio.

Settore Affari Generali Sviluppo
Organizzativo RisorseUmane

del Q&‘Oi' 2Q1 5

Il
Responsabilz

dell'Istruttoria

V‘

Proposta n. 25

Il DirigenteA—mministrativo

Il Capo Settore Affari Generali
aniSviluppo ativo Risorse Umane

Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale

Budget anno

Aut. di Spesa

Conto Economico:

NULLA OSTA,
norme di contabilità

in quanto conforme alle

(Dott. Gio nni Luca Roccella)

Seduta del Giorno
0 9 6512013

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute N0
2490 del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg. n,

5/2009 e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l‘intervento, per il prescritto parere (art. 3,

DLgs 502/92 e ss.mm.ii.) dei

Direttore Amministrativo
Dott, GiovanniAnnino

Direttore SanitarioAziendale
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Atteso che con Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 174 del 9
novembre 2018 è stata indetta una della Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per medici in
possesso di specializzazione in Oncologia, per il conferimento di n. 3 borse di studio della durata di
24 mesi (ventiquattro mesi) e dell'importo di euro 30.000,00 (trentamila/00) annui ciascuna,
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di cui al PSN 2016 — linea progettuale “Reti
oncologiche” — Sviluppo di percorsi terapeutici per la prevenzione e la gestione delle patologie
indotte da farmacie dalle terapie antitumorali, quali quelle cardiologiche e del cavo orale".

Che, contestualmente all'approvazione dell'avviso pubblico, si è proceduto alla nomina
della Commissione esaminatrice;

Visto il verbale n. 1 del 10/12/2018, allegato al presente verbale per costituirne parte
integrante, dal quale si rileva che la Commissione esaminatrice ha preso atto che sono pervenute in
tempo utile 11. 3 istanze e, sulla base di quanto previsto nel bando di selezione, ha proceduto
all‘ammissione dei candidati, alla individuazione dei criteri per l‘assegnazione dei punteggi, alla
conseguente valutazione dei titoli e all‘espletamento del previsto colloquio, formulando la
graduatoria finale di merito, qui di seguito riportata:

VALUTAZIONE PUNTEGGIO
TITOLI îîîîî?liî? FINALE
(max 06/06) (max 20/20)

06/06 14/14 20/20
Commendatore Oriana

06/06 14/14 20/20
Russo Alessia Erika

4,80/06 14/14 18,80/20
Martines Concetta

Ravvisata la regolarità dei predetti atti;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi approvare la graduatoria finale, il Verbale n. 1

del 10/12/2018 sopra citato e gli atti della selezione di che trattasi e in conseguenza, potersi
individuare la dott.ssa Commendatore Oriana, la dott.ssa Russo Alessia Erika e la dott.ssa Martines
Concetta quali destinatarie delle borse di studio in parola;

Ritenuto, altresì, dovere procedere alla stipula dei relativi contratti con la dott.ssa
Commendatore Oriana, la dott.ssa Russo Alessia Erika e la dott.ssa Martines Concetta e fare carico
alle stesse di produrre la relativa polizza assicurativa a copertura degli infortuni sul lavoro e della
responsabilità civile verso terzi e del documento attestante il possesso di Partita Iva;

Accertato di potere gravare la complessiva spesa di € 180.000,00 scaturente dal presente
atto sul conto S.P. 12001000118 - PSN 2016 - 6.3 Reti Oncologiche

Su proposta del Capo Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane
che, con la sottoscrizione apposta sul frontespizio, attesta la regolarità della procedura seguita e la



legalità del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA
Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Approvare il Verbale n. 1 del 10/12/2018 e tutti gli atti della selezione in oggetto e,
conseguentemente individuare la dott.ssa Commendatore Oriana, la dott.ssa Russo Alessia Erika e
la dott.ssa Martines Concetta quali destinatarie delle tre borse di studio per per medici in possesso
di specializzazione in Oncologia, per il conferimento di n. 3 borse di studio della durata di 24 mesi
(ventiquattro mesi) e dell‘importo di euro 30.000,00 (trentamila/00) annui ciascuna, finalizzate al
raggiungimento degli obiettivi di cui al PSN 2016 — linea progettuale “Reti oncologiche” —

Sviluppo di percorsi terapeutici per la prevenzione e la gestione delle patologie indotte da farmaci e
dalle terapie antitumorali, quali quelle cardiologiche e del cavo orale".

Procedere alla stipula dei relativi contratti con la dott.ssa Commendatore Oriana, la dott.ssa
Russo Alessia Erika e la dott.ssa Martines Concetta e fare carico alle stesse di produrre la relativa
polizza assicurativa a copertura degli infortuni sul lavoro e della responsabilità civile verso terzi e
del documento attestante il possesso di Partita Iva.

Fare gravare la complessiva spesa di € 180.000,00 scaturente dal presente atto sul conto S.P.
12001000118 - PSN 2016 - 6.3 Reti Oncologiche

Stante l'importanza scientifica del progetto, munire il presente atto della clausola di
immediata esecuzione.

IL DIRETTOREAM NISTRATIVO IL DIRETTOR ITARIO AZIENDALE
(D l- ' neo)

tt. abrizioDe Nico

Il egretario
(Dott.

—
sco Giov iM gia)

I



!—.\\\… ___—-.
…. ...... ...<_.{Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda. ii giorno

/7

le per i successivi 15 giorni
,

_
{

L’addetto alla pubblicazione
/\/

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal\lal
, ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,—\

I e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.‘

/
Catania,

Il Direttore Amministratlvog'\\\xlj‘Il—\\%! inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il
prot. n.\ .

,
.

!L\z\—_\__,\Mxxrx \.__\I—— ‘-N.--..-\\..…\Notificata al Collegio Sindacale il_ prot. n.
!%\——\La presente deliberazione è esecutiva:X immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:A) Nota approvazione prot. n. delOVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il FunzionarioResponsabile&



AZIENDA OSPEDALIERÀ D‘
NAZIONALE E DI ALTASF’ECIAUZZAZIONE

VERBALE N. 1

L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di dicembre (10/12/2018), alle ore 15,00,

di euro 30.000,00 (trentamila/00) annui ciascuna, finalizzate al raggiungimento degli obiettividi cui al PSN 2016 — linea progettuale “Reti oncologiche” — Sviluppo di percorsi terapeutici

La Commissione risulta così composta:' Dr. Roberto Bordonaro- Direttore U.O.C. Oncologia Medica — Presidente' Dr. Stefano Cordio - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica - Componente' Dr.ssa Daniela Sambataro — Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica - Componente' Sig.ra Compagnone Lorenza — Segretario

Il Presidente, constatata la regolare costituzione della Commissione, essendo presenti tutti icomponenti, dichiara aperta e insediata la Commissione esaminatrice.
La Commissione, in via preliminare, prende atto che sono pervenute in tempo utile 11. 3 istanzepresentata dai sotto elencati candidati:

]. D.ssa Commendatore Oriana, nata a Busto Arsizio il 16/12/19842. D.ssaMartines Concetta, nato a Caltagirone il 01/10/19853. D.ssa Russo Alessia Erika, nata a Catania il 15/07/1980



civile in quanto applicabili e di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità, di cuiall’art. 35 comma 3 lett. e) del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001.
Le suddette dichiarazioni rese dai componenti, si allegano al presente verbale per costituirneparte integrante (All.ti A — B — C — D)

La Commissione prende quindi atto dei requisiti specifici e generali di ammissioneprevisti dalbando di selezione (Alito E) e segnatamente:

REQUISITI SPECIFICI PER L’AMMISSIONE:

]. Titolo di Studio: Laurea in medicina e chirurgia
2. Specializzazione in Oncologia o titolo equipollente

REQUISITI GENERALI PER L'AMMISSIONE:

l) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, 0 cittadinanza di
uno dei Paesi dell’Unione Europea;
2) godimento dei diritti civili e politici;
3) non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di procedimenti penali incorso a proprio carico;
4) non essere stati destituiti o dispensati dallimpiego presso una pubblica amministrazioneperaver conseguito produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;
5) posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva;
6) idoneità fisica per l’espletamento delle attività di cui al presente avviso;
7) acconsentire al trattamento dei dati personali (ai sensi del regolamento UE 2016/679 sul
trattamento dei dati personali e del precedente D.Lgs 196/03).

La Commissione procede, pertanto, alla valutazione del possesso, da parte dei candidati dei
requisiti generali e specifici di ammissione e, sulla base di quanto previsto nel bando di
selezione, giungendo ai seguenti esiti:

]. D.ssa Commendatore Oriana = AMMESSA
2. D.ssa Martines Concetta :AMMESSA
3. D.ssa Russo Alessia Erika : AMMESSA

La Commissione stabilisce, quindi, i criteri per l'assegnazione dei punteggi da assegnare nella
valutazione dei titoli di merito:
Voto di Laurea (fino ad un massimo di punti 2): PUNTI
da 95/1l0 a 99/110 0,50
dalOO/llOalO4/IOO 1:00
da l05/l10 a l09/100

‘

1,50
dallO/l10allO/ll06lode ?' 2,00 3



La Commissione stabilisce, quindi, i criteri per l'assegnazione dei punteggi da assegnare nellavalutazione dei titoli di merito:

Voto di Specializzazione (fino ad un massimo di punti 4):
— da 42/70 a 50/70 — punti 1,00
- da 51/70 a 60/70 - punti 2,00
— da 61/70 a 69/70 — punti 3,00
- da 70/70 a 70/70 e lode — punti 4,00

Voto di Specializzazione (fino ad un massimo di punti 4):
(D.lgs 368/99 e della durata di 5 anni)
— da 30/50 a 35/50 — punti 1,00
— da 36/50 a 42/50 — punti 2,00
— da 43/50 a 49/50 — punti 3,00
— da 50/50 a 50/50 e lode - punti 4,00

Attività scientifica e di perfezionamento (fino ad un massimo di punti 4):

0 Pubblicazioni (solo quelli attinenti all'oggetto della selezione):
e fino a punti 2,00

' Attestati di partecipazione ai Corsi e Congressi:
0 punti 0,05 — non attinenti all'oggetto della selezione
- punti 0,10 — attinenti all‘oggetto della selezione
- punti 0,20 — specifici all'oggetto della selezione
0 punti 2,00 — corsi di perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente

specifici (Master)

Si passa quindi alla valutazione dei titoli prodotti dagli aspiranti, con i seguenti risultati:
D.ssa Commendatore Oriana = Punti 6,00
D.ssa Martines Concetta : Punti 4,80
D.ssa Russo Alessia Erika : Punti 6,00

7\ ,
_;r;

"

,;./' z""w

(\



In conformità a quanto previsto nel bando della selezione in parola, si prende atto che la
Commissioneha a disposizione 14 punti per la valutazione del colloquio, che consisterà in una
prova intesa ad accertare il grado di preparazione necessario allo svolgimento dell‘attività
progettuale e comprenderà la discussionevertente sui seguenti argomenti:
. Sperimentazioni cliniche controllate

Norme della Good Clinical Practice
Appropriatezza prescrittiva in ambito oncologico, gestione dei registri RFOM e MEA
Farmacovigilanza oncologica
Nutrizione in oncologia
Stili di vita e tumori.

D...

La Commissione predispone, quindi, 4 gruppi di quesiti inserendoli in 4 buste, numerate
progressivamente, allegati al presente verbale per farne parte integrante.
Ciascun gruppo di prove viene racchiuso in busta sigillata e firmata esteriormente sui lembi di
chiusura dal Presidente e dai componenti della Commissione.

Nel rispetto della normativa vigente il colloquio verrà svolto alla presenza dell‘intera
Commissione in seduta pubblica, consentendo ad altre persone eventualmente interessate di
assistere alle prove stesse.

Si procederà all'esame dei candidati, identificati dal Segretario (All. n. F), in ordine alfabetico

Alle ore 12,20 il Presidente della Commissione illustra ai candidati le sopraindicate modalità
operative di espletamento della prova specificando che, alla fine dello svolgimento di ogni
colloquio, usciti i candidati, la Commissione effettuerà all’unanimità il giudizio di merito.

Alle ore 12,23 viene invitato a sorteggiare la busta la dott.ssa Commendatore , la quale estrae
la n. "2” e appone sul foglio contenente il questionario estratto la propria firma.
Alla fine dello svolgimento della prova, uscito il candidato, la Commissione all’unanimità,
effettuata la valutazione, giudica idoneo il candidato, assegnandogli il seguente punteggio:
14/14 (quattordici/14).

Alle ore l2,30_ viene invitato a sorteggiare la busta la dott.ssa Martines , la quale estrae la n.
"1” e appone sul foglio contenente il questionario estratto la propria firma.
Alla fine dello svolgimento della prova, uscito il candidato, la Commissione all’unanimità,
effettuata la valutazione, giudica idoneo il candidato, assegnandogli il seguente punteggio:
14/14 (quattordici/14).



Alle ore 12,38 Viene invitata & sorteggiare la busta la dott.ssa Russo la quale estrae la n. "4” eappone sul foglio contenente il questionario estratto la propria firma.

Il Presidente invita la candidata ad aprire la busta contenente la prova non scelta (11. "3") e adapporre sul foglio contenente il questionario non estratto la dicitura “prova non estratta” e lapropria firma.

Alla fine dello svolgimento della prova, uscite le candidate, la Commissione all’unanimità,effettuata la valutazione, giudica idonea la candidata, assegnandole il seguente punteggio:14/14 (quattordici/14).

A questo punto la Commissione formula la graduatoria finale di merito, qui riportata:

VALUTAZIONE ‘

T PUNTEGGIO
TITOLI COLL?3%4I)O FINALE

‘ (max 6,00) (mx
(max 20/20) :

)

6,00 14,00 20/20CommendatoreOriana
’ fi _—_l

_—

6,00 14,00 20/20Russo Alessia Erika

4,80 14,00 18,80/20LMartinesConcetta
[ J

Ultimati i lavori, la Commissione determina (di trasmettere il presente verbale, nonché tutti glialtri atti della selezione, al Commissario Sgtraordinario dell‘ARNAS per i provvedimenti dicompetenza. *

Alle ore 13,00 il Presidente dichiara chiusa la seduta.
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

\

Dr, Roberto Bordonaro- Presidente

Dr. Stefano Cordio - Componente

Dott.ssa Daniela Sambataro - Componente

Sig.ra Compagnone Lorenza — Segretario


